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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Problematikou chalkonů se Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

na Farmaceutické fakultě Univerzity Karlovy zabývá již několik let. Některé

z výsledků byly také publikovány.1,2,3

Cílem této diplomové práce byla příprava série pyrazinových derivátů

chalkonu (struktura viz. kapitola 2.1) a některých meziproduktů. Chalkony byly na

kruhu B v poloze 4 substituovány bromem a různě alkylovány na kruhu A.

Sloučeniny měly být testovány na antifungální a antimykobakteriální aktivitu.

Chalkony se vyznačují širokou škálou účinků na lidský organismus, ovšem

mechanismy působení těchto látek nejsou zcela objasněny. V teoretické části

jsou shrnuty možné mechanismy účinku derivátů chalkonu se zaměřením

na antineoplasticky působící látky.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Biosyntéza a struktura chalkonů

Chalkony představují zajímavou skupinu látek vyskytujících se hojně

v poživatelných rostlinách.4 Svůj název získaly díky své charakteristické barvě.

Byl odvozen z řeckého slova „chalcos“, což v překladu znamená bronzový.

Najdeme je především v okvětních lístcích, ale také v listech, stoncích,

plodech a kořenech stromů a rostlin jako biosyntetické prekurzory flavonoidů.

Vznikají kondenzací cinnamoyl-CoA, odvozeného od fenylalaninu, a tří molekul

malonyl-CoA. Tato reakce je katalyzována chalkonsynthasou a vede přes

meziprodukt k tvorbě hydroxychalkonů.
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Z hlediska chemické struktury je chalkon triviálním názvem pro (E)-1,3-

difenylprop-2-en-1-on (1). Tvoří jej dvě aromatická jádra, spojená tříuhlíkatým

α,β-nenasyceným karbonylovým fragmentem. Díky volné rotaci jednoduché

vazby mezi karbonylovým uhlíkem a α-uhlíkem se může vyskytovat ve dvou

různých isomerních formách, a to s-cis a s-trans, z nichž termodynamicky

stabilnější je s-cis-isomer. Naproti tomu na dvojné vazbě se častěji setkáváme

s E-isomery.5

Kruhy A a B mají rozdílnou energetickou bariéru rotace, kruh A má tuto

bariéru nižší, tudíž je flexibilnější a může se více odchylovat od planárního

seskupení.6
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2.2 Účinky a použití chalkonů

Chalkony jsou skupinou látek se širokým okruhem biologických

vlastností.7 Vyznačují se například účinky antimikrobními, antifungálními,

protizánětlivými, antiprotozoálními, antiulcerózními, antineoplastickými,

chemosenzitizujícími, antioxidačními a mnohými dalšími. Mimoto působí

modulačně na řadu enzymů, například na fosfodiesterasu, xanthinoxidasu nebo

monoaminooxidasu a katechol-O-methyltransferasu.

Několik chalkonů se uplatnilo díky svým účinkům i v klinické praxi.

Hesperidinmethylchalkon je využíván při léčbě chronické venózní insuficience

dolních končetin, najdeme jej spolu s kyselinou askorbovou v přípravku Cyclo3

Fort. Jako inhibitor fosfodiesterasy III se používá isolikviritigenin a metochalkon

našel uplatnění jako choleretikum a diuretikum.8

2.3 Antineoplastické účinky chalkonů

Rakovina, jako onemocnění, je v současné době jednou z nejčastějších

příčin úmrtí.9 Ročně jí na světě podlehne okolo šesti miliónů mužů a žen.10 Na

terapii různých forem nádorů bylo v posledních desetiletích vyvinuto mnoho úsilí

a zkoumáno mnoho látek.9 Z praxe jsou známy 5-fluoruracil, cisplatina,

mitomycin, adriamycin, taxol a další, jejich limitujícím faktorem jsou jejich

nežádoucí účinky. Léčba rakoviny je tak často spojená s gastrointestinálními

obtížemi, leukopenií a oslabením imunity. Proto se ukázalo jako nutné hledání

nových látek, které by působily jak protinádorově, tak i zamezovaly tvorbě

metastáz, a to vše bez významnějších vedlejších účinků.10 Jednou z oblastí

zájmu jsou právě chalkony a jejich protinádorová aktivita, stejně tak různé

mechanismy účinku, kterými tyto látky působí.7 Některé z nich zasahují do
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buněčného cyklu, jiné spouštějí apoptózu, a další ovlivňují funkci membrán nebo

činnost enzymů. Inhibicí angiogeneze pak mohou bránit vyživování nádoru. Není

pravidlem, že by se jeden derivát vyznačoval jedním mechanismem účinku.

Obvykle vykazuje tatáž látka i více mechanismů.

2.3.1 Buněčný cyklus

Sled procesů začínající v okamžiku rozdělení mateřské buňky a končící

rozdělením buňky dceřinné označujeme jako buněčný cyklus. Rozdělujeme jej do

čtyř základních fází – G1, S, G2 a M, jejichž časové trvání označujeme jako délku

buněčného cyklu nebo jako generační dobu buňky.

G1-fáze je charakterizována syntetickými procesy vedoucími k přírůstku

hmotnosti buňky. Z hlediska časového trvání je ze všech čtyř fází nejvariabilnější,

obvykle zaujímá 30 – 40 % celkové délky buněčného cyklu. Odráží se zde

působení vnějších podmínek na délku buněčného cyklu. Tato fáze je hlavním

kontrolním uzlem celého procesu.

S-fáze zahrnuje replikaci jaderné DNA a syntézu histonů. Její délka se liší

podle typu buňky, ale u konkrétní buňky je vždy konstantní.

G2-fáze je druhým kontrolním uzlem buněčného cyklu. Pokračuje syntéza

proteinů, RNA a tvorba buněčných struktur.

Poslední etapou buněčného cyklu je M-fáze. Její součástí jsou dva

procesy: mitóza, rozdělení jádra, která je zakončená obvykle rozdělením buňky,

tedy cytokinezí .11

Buněčný cyklus je regulovaný proces. V organismu však mohou vzniknout

buňky, které na regulační mechanismy nereagují a nekontrolovatelně se

rozmnožují. Tato změna se označuje jako nádorová transformace buňky a může

být základem pro vývoj nádoru.11 Právě zastavení nekontrolované buněčné

proliferace se stává ohniskem zájmu při hledání nových léků pro terapii nádoru.5
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2.3.1.1 Mikrotubuly a tubulin

Nedílnou součástí buňky jsou mikrotubuly. Účastní se mnoha důležitých

buněčných procesů, jako je třeba mitóza, morfogeneze, intracelulární transport

nebo sekrece.12 Vytváří cytoplazmatickou soustavu a dělící aparát buňky, tzv.

mitotické vřeténko. Základní bílkovinou mikrotubulů jsou α- a β-heterodimery

tubulinu.11 Právě tubulin může být terčem antiproliferativně působících látek,

které se na něj naváží, tím naruší dynamickou stabilitu mikrotubulů a jejich

následným rozrušením dojde k zastavení buněčného cyklu v M-fázi.

Byla popsána tři vazebná místa tubulinu, a to taxolové, vinblastinové

a kolchicinové.13 Bylo zjištěno, že některé deriváty chalkonů mají schopnost

vazby právě na kolchicinové vazebné místo na β-podjednotce tubulinu.

Následující látky 2, 3 a 4 se osvědčily jako účinné inhibitory proliferace

u buněčné linie HL-60.
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Mnohé klinicky užívané léky byly získány z přírodních zdrojů. Jich bylo

využito i při hledání nových antiproliferativních látek. Z rostliny Scutellaria

barbata, která je v tradiční čínské medicíně používána jako protizánětlivě

a diureticky působící droga, byla izolována látka 5:
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Od ní odvozené chalkony se ukázaly jako účinné inhibitory buněčné proliferace.

Přidáním methylové skupiny na uhlík v pozici  byly získány látky 6 a 7 s ještě

větším potenciálem inhibice.14
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Prostorové uspořádání dvou aromatických kruhů těchto látek je velmi podobné

jako u kolchicinu (viz kapitola 2.3.3.1). A právě tato podobnost je základem pro

jejich schopnost vázat se na tubulin a narušovat kontinuitu buněčného cyklu.14

Syntéza DNA a mitóza jsou cílem nových a v budoucnu nejspíš

perspektivních derivátů chalkonů. Nejsou ale příliš účinné u pomalu rostoucích

nádorů, jako je třeba rakovina tlustého střeva, kde mohou atakovat také zdravé

buňky některých tkání, například kostní dřeně, vlasových folikulů nebo

gastrointestinálního epitelu. Zde bylo třeba hledat látky s jiným mechanismem

účinku.5
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2.3.2 Programovaná smrt buňky


[…]


byly na katedře k dispozici.24,25

Deriváty chalkonů byly připraveny Claisen-Schmidtovou kondenzací,

metodou, která je na Katedře farmaceutické chemie a kontroly léčiv používaná

již dlouhodobě. Výtěžky některých surových látek se pohybovaly okolo 50 %

teoretického výtěžku, po krystalizaci byly v rozmezí 2 – 9 % teoretického

výtěžku, což mohlo být způsobeno také opakovaným chromatografickým

dělením. Jejich čistota byla ověřena tenkovrstvou chromatografií a elementární

analýzou s odchylkou do 0,5 % vypočteného procentuálního zastoupení prvků.

Charakterizovány byly teplotou tání, IČ a NMR spektry. Ve všech případech se

jednalo o E-isomery. Tyto deriváty nebyly dosud v literatuře popsány.

Větší odchylka v čistotě se objevila u nealkylovaného derivátu, proto byla

syntéza opakována, ale ani poté nevyhovovala ve všech parametrech

elementární analýzy. Odchylka v procentuálním zastoupení uhlíku činila 0,81%

od vypočtené hodnoty.

Všechny připravené deriváty chalkonu byly hodnoceny na antifungální

aktivitu. Většina derivátů vykazovala jen velmi slabou aktivitu. Proti

Trichophyton mentagrophytes se jako středně účinný ukázal derivát s propylem

a isopropylem. Paradoxně nejúčinnější látkou celé série pyrazinových analogů

byl právě nealkylovaný derivát, který vykazoval střední účinnost proti kmenům

Candida albicans, Candida krusei a Candida tropicalis a účinně inhiboval také

růst Trichophyton mentragrophytes. Je možné, že na těchto inhibičních

schopnostech se podílejí právě nečistoty, které zde zůstaly po syntéze.
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5. ZÁVĚR

Jako meziprodukty pro Claisen-Schmidtovu kondenzaci byly připraveny

tyto látky:

 5-propylpyrazin-2-karbonitril

 5-propyl-2-acetylpyrazin

 5-pentyl-2-acetylpyrazin

Claisen-Schmidtovou kondensací byly připraveny tyto bromované

deriváty pyrazinových analogů chalkonů různě alkylované na kruhu A:

 (E)-3-(4-bromfenyl)-1-pyrazin-2-ylprop-2-en-1-on

 (E)-3-(4-bromfenyl)-1-(5-terc-butylpyrazin-2-yl)prop-2-en-1-on

 (E)-3-(4-bromfenyl)-1-(5-isobutylpyrazin-2-yl)prop-2-en-1-on

 (E)-3-(4-bromfenyl)-1-(5-butylpyrazin-2-yl)prop-2-en-1-on

 (E)-3-(4-bromfenyl)-1-(5-propylpyrazin-2-yl)prop-2-en-1-on

 (E)-3-(4-bromfenyl)-1-(5-isopropylpyrazin-2-yl)prop-2-en-1-on

 (E)-3-(4-bromfenyl)-1-(5-pentylpyrazin-2-yl)prop-2-en-1-on

Výše uvedené deriváty chalkonů nebyly dosud v literatuře popsány.

Všechny chalkony byly otestovány na antifungální aktivitu a některé byly

zaslány na antimykobakteriální hodnocení do programu TAACF (Tuberculosis

Antimicrobial Acquisition and Coordinating Facility), který je součástí National

Institute of Health (USA).
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6.PŘÍLOHY

6.1 Příloha 1 Abstrakt diplomové práce

CHALKONY A JEJICH ANALOGY JAKO POTENCIÁLNÍ LÉČIVA

VIII.

Veronika Tyllová

Katedra farmaceutické chemie a kontory léčiv, Univerzita Karlova v Praze,

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Heyrovského 1203, 500 05

Hradec Králové

V teoretické části diplomové práce jsou shrnuty antineoplastické účinky

chalkonů. Jsou zde popsány možné mechanismy působení přírodních

i syntetických derivátů chalkonu. Některé zasahují do buněčného cyklu, jiné

spouštějí proces apoptózy, ovlivňují činnost enzymů nebo funkci membrán.

V rámci experimentální části byly syntetizovány Claisen-Schmidtovou

kondenzací pyrazinové analogy chalkonů substituované bromem. Byly

připraveny také některé meziprodukty ke kondenzaci. Celkem bylo připraveno 7

finálních sloučenin, které dosud nebyly popsány v literatuře. Všechny produkty

byly charakterizovány teplotou tání, IČ a NMR spektry. Čistota byla ověřena

tenkovrstvou chromatografií a elementární analýzou.

Látky byly testovány na vybrané druhy hub a některé byly zaslány na

antimykobakteriální hodnocení.

44

6.2 Příloha 2 Abstract of the diploma thesis

CHALCONES AND THEIR ANALOGUES AS POTENTIAL DRUGS

VIII.

Veronika Tyllová

Department of Pharmaceutical Chemistry and Drug Control, Charles University

in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Heyrovského 1203, 500 05

Hradec Králové, Czech Republic

In the theoretical part of this diploma thesis there are resumed

antineoplastic activities of chalcones. Possible mechanisms of effect of the

naturally occuring or synthetic chalcone derivatives are described there. Some

chalcones interfere with the cell cycle, other derivatives start up the apoptotic

process, influence the activity of enzymes or the function of membranes.

In the frame of the experimental part bromine substituted pyrazine

analogues of chalcone were synthetized by Claisen-Schmidt condensation.

There were prepared some of the intermediate products needed for the

condensation. Seven final compounds, that have not been described yet in

literature, were prepared. All the products were characterized by melting points,

IR and NMR spectra. Their purity was checked by thin-layer chromatography

and elemental analysis.

Compounds were tested on selected strains of fungi and some of them

have been sent to antimycobacterial evaluation.
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