Téma diplomové práce <b>Chalkony a jejich analogy jako potenciální léčiva VIII.</b>
Jméno studenta, studentky <b>Veronika Tyllová</b>
Jméno oponenta <b>Doc. PharmDr. Martin Doležal, Ph.D.</b>

## II. Posudek oponenta

Práce je přehledně členěna obvyklým způsobem, má 47 stran a 28 odkazů na literární prameny. V úvodu je nastíněn cíl práce, tzn. na základě provedené rešerše pokračovat v přípravě derivátů diazachkonu. V teoretické části se autorka zevrubně věnuje problematice chalkonů a jejich biologické aktivitě, především jejich antineoplastickým vlastnostem. V jednotlivých kapitolkách je stručně popsán význam ovlivnění buněčného cyklu, programované smrti buňky, zásah na úrovni cévního zásobení nádorů, přehled inhibitorů tyrosinkinasy a ovlivnění hormon-dependentních nádorů. Následuje experimentální část, kde diplomantka popisuje přípravu, izolaci a analytické hodnocení jednotlivých meziproduktů a finálních produktů s údaji elementární analýzy a vlnočtů IČ spekter $^1\text{H}$ a $^{13}\text{C}$ NMR spekter a výsledky elementární analýzy. Tato část je ukončena tabulkou antifungálních aktivit připravených látek.

V následující kapitole Diskuse je srozumitelným způsobem diskutován průběh syntéz. Práci uzavírá stručný závěr - bylo připraveno celkem sedm dosud nepopsaných sloučenin. Práci uzavírá pečlivě zpracovaný seznam použité literatury.

Po formální stránce je tato diplomová práce napsána pečlivě, to se týká i chemických vzorců. Rovněž po obsahové stránce splňuje všechny požadavky, které jsou u diplomové práce vyžadovány.

K předložené práci mám několik připomínek, týkajících se zejména nepřesných formulací a výrazů:

1. Která z použitých metod analytického hodnocení nově připravených produktů má nejvyšší vypovídací hodnotu.
2. Na str. 19, vzorec č. 18 je uvedeno R1 (dolní indec) správně má být R1 (horní index). Vysvětlete proč.
3. Na straně 21 uvádíte termín „symport“, vysvětlete jej blíže.
4. Na straně 27 a dále uvádíte ve vzorcích, že se jedná o E-izomery, v analytické části ani později v diskusi (na str. 41) však neuvádíte, jak jste to zjistila, že se nejedná o Z-izomery, popř. směs Z,E.

Navrhovaná klasifikace **výborně**

V Hradci Králové dne 29. května 2008

Podpis oponenta diplomové práce